ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:             /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày        tháng 11 năm 2021

    Kính gửi:

      - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Sản xuất vụ Đông Xuân 2021 - 2022 dự báo gặp khó khăn do thời tiết diễn

biến bất thường, khả năng có xảy ra mưa vừa đến mưa to vào nửa đầu tháng 12

năm 2021, là thời điểm gieo sạ lúa tập trung; tác động của dịch bệnh Covid 19 tiếp

tục ảnh hưởng đến sản xuất, tiêu thụ nông sản, giá bán nhiều nông sản còn ở mức

thấp, trong khi giá vật tư nông nghiệp, nhất là phân bón đang ở mức  cao, ảnh

hưởng đến sản xuất. Để thực hiện thắng lợi vụ Đông Xuân 2021 - 2022, góp phần

hoàn thành kế hoạch sản xuất trồng trọt cả năm 2022. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Văn bản số 7485/UBND-KT ngày 25/11/2021; Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các phòng, ban liên

quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ tịch  UBND các xã, thị trấn

 - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2021 -

2022 theo hướng linh hoạt, phù hợp nguồn nước, thời tiết, điều kiện địa phương

và tình hình dịch bệnh Covid-19, đảm bảo gieo trồng hết diện tích kế hoạch.

- Chuẩn bị đầy đủ các vật tư, máy móc để chủ động triển khai sản xuất kịp

thời; thực hiện gieo trồng đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống theo hướng dẫn của

UBND huyện; kiên quyết không để nông dân gieo sạ sớm, tích cực tuyên truyền,

vận động nông dân sử dụng giống có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng,

không gieo sạ giống lúa ngoài cơ cấu giống, chủ động điều chỉnh thời vụ gieo sạ

lúa khi dự báo có mưa lũ. Có các giải pháp chỉ đạo ứng phó, khắc phục kịp thời

hậu quả sau mưa lũ (nếu có) để khôi phục sản xuất, tạo điều kiện tốt nhất cho sản

xuất vụ Đông Xuân 2021-2022.

- Xây dựng và có phương án chủ động ứng phó với thời tiết bất thường,

khẩn trương khắc phục hậu quả mưa bão, tu bổ kênh mương  kịp thời phục vụ sản

xuất vụ Đông Xuân 2021 - 2022.

- Tiếp tục chỉ đạo duy trì và nâng cao hiệu quả cánh đồng mẫu lớn, cánh

đồng lớn, cánh đồng liên kết; phối hợp xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất và tiêu

thụ sản phẩm theo Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh; đẩy mạnh

V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất

trồng trọt vụ Đông Xuân 2021-2022

 2

chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, xây dựng và nhân rộng các mô hình sản

xuất trồng trọt ứng dụng công  nghệ cao trên địa bàn.

- Thường xuyên cập nhật tình hình sản xuất, tổng hợp sản lượng nông sản,

dự kiến thời gian thu hoạch, đánh giá khả năng tiêu thụ và chủ động phối hợp với

các phòng ban chuyên môn của huyện để kết nối, hỗ trợ tiêu thụ nông sản trên địa

bàn, nhất là loại rau quả như: ớt, dưa hấu...

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng vật tư nông nghiệp đã được

phân công, phân cấp theo Quyết định số 7733/QĐ-UBND ngày 04/11/2019 của

UBND huyện.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng cánh đồng mẫu lớn của các địa phương và

thành lập các tổ chỉ đạo đứng chân địa bàn thôn, xóm để duy trì và phát triển cánh

đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết theo hướng bền vững.

- Phát động phong trào ra quân diệt chuột ngay trước khi bước vào vụ Đông

Xuân 2021-2022 nhằm hạn chế tình hình chuột phát sinh và gây thiệt hại cho sản

xuất nông nghiệp.

- Chỉ đạo các HTXNN tu bổ, áp trúc, nạo vét kênh mương thông thoáng, đắp

bờ, giữ nước sau đợt mưa nhằm tận dụng nguồn nước phục vụ cho việc làm đất

gieo sạ vụ Đông Xuân 2021-2022, thực hiện tiết kiệm nước tưới, hạn chế thất thoát

trong quá trình dẫn nước, nhất là ở các hồ chứa, trạm bơm; thực hiện việc ký kết

hợp đồng trách nhiệm về bảo hiểm năng suất đối với các doanh nghiệp liên kết sản

xuất thử giống lúa mới đưa vào sản xuất tại địa phương, để đảm bảo quyền lợi cho

nông dân.

 2.  Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2021 - 2022, thường

xuyên cập nhật thông tin khí tượng, thủy văn, nguồn nước, tác động của dịch

Covid-19 đến sản xuất, thu hoạch, lưu thông hàng hóa nông sản, kịp thời báo cáo

UBND huyện đề xuất giải pháp, phương án ứng phó kịp thời, hiệu quả.

 - Phối hợp UBND xã, thị trấn, triển khai thực hiện kế hoạch cánh đồng liên

kết, cánh đồng lớn và cánh đồng mẫu lớn cho cây lúa vụ Đông Xuân 2021-2022

theo hướng liên kết chuỗi giá trị; đảm bảo liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản

phẩm với sự tham gia các doanh nghiệp và HTXNN là tổ chức đại diện làm cầu nối

giữa nông dân với doanh nghiệp.

- Chỉ đạo thành viên Tổ công tác cánh đồng mẫu lớn bám sát cơ sở ngay từ

đầu vụ trên từng địa bàn cụ thể, theo dõi chặt chẽ lịch thời vụ, cơ cấu giống ở địa

phương, hướng dẫn nông dân thực hiện đúng quy trình sản xuất các loại cây trồng,

nhất là trên diện tích cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết, diện

tích liên kết sản xuất giống; phối hợp với cán bộ nông nghiệp xã hướng dẫn nông

dân các biện pháp kỹ thuật trong sản xuất và phòng trừ dịch bệnh đạt hiệu quả.

- Kiểm tra hướng dẫn việc chuẩn bị và triển khai kế hoạch sản xuất Đông-

Xuân 2021-2022 của các xã, thị trấn. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo

công tác phòng, chống dịch hại cây trồng.

 3

- Phối hợp với Xí nghiệp KTCTTL 3, 4 trong việc tổ chức tu sửa, nạo vét

kênh mương, điều tiết nước tưới hợp lý, đảm bảo cấp nước phục vụ tốt cho sản

xuất Đông Xuân 2021-2022.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động sản xuất, thu hoạch, tiêu thụ nông

sản trên địa bàn tỉnh, phối hợp với các ngành, địa phương, các đơn vị liên quan hỗ

trợ kết nối, tiêu thụ sản phẩm.

3. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện

 - Thực hiện công tác điều tra, dự tính, dự báo tình hình diễn biến các loại sâu

bệnh hại và hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng trừ kịp thời, hiệu quả ngay

khi sâu bệnh mới phát sinh cục bộ, không để lây lan diện rộng, kiểm tra, hướng

dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng. Chuẩn bị đầy đủ phương tiện,

nhân lực, thuốc BVTV để chủ động phòng trừ sâu bệnh phát sinh gây hại.

 - Tổ chức tập huấn cho nông dân, chuyển giao khoa học công nghệ để nông

dân áp dụng vào sản xuất đạt hiệu quả; Xây dựng và nhân rộng mô hình khuyến

nông, mô hình sản xuất trồng trọt ứng dụng công nghệ cao.

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao thông tin tuyên

truyền, hướng dẫn biện pháp diệt chuột, phòng trừ sâu bệnh để nhân dân trong

huyện biết, thực hiện.

4 Các Hội đoàn thể và Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao huyện

Theo chức năng và nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Phòng Nông

nghiệp & PTNT và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các chủ trương,

giải pháp triển khai vụ Đông Xuân và chương trình cánh đồng lớn, cánh đồng mẫu

lớn, phòng trừ sâu bệnh hại cho cây trồng, đến tận người dân để thực hiện đạt kết

quả vụ sản xuất Đông Xuân 2021-2022.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các phòng, ban liên

quan khẩn trương triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện; (đ/c Xuân)

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao (đưa tin);

- Các Hội đoàn thể huyện;

- CVP, CVVP (K1);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Ngọc Xuân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-29T10:46:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Văn Khiêm<khiempv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T11:16:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-29T13:34:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T15:47:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T15:47:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T15:47:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!